ニッポン・ニュー・マーケット―「ヘラクレス」

平成 22 年 3月 23 日

各 位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目 2番 20 号

会 社 名 株式会社アエリア

代表者の役職名 代表取締役社長 小林 祐介

（コード番号：3758）

問 合 せ 先 取締役 管理本部長 須田 仁之

電 話 番 号 03-3587-9574

（URL http://www.aeria.jp/）

株式会社アエリアと ngi group 株式会社が共同で

第３回 I-SHIN ビジネスプランコンテストを開催

～受賞者には最大１億円の出資、アプリ企画も募集～

株式会社アエリア（本社：東京都港区 代表取締役社長 小林祐介 以下「アエリア」）と ngi group 株式

会社（本社：東京都渋谷区 代表執行役社長 金子陽三 以下「ngi」）は大学生をはじめとする学生起業家

予備軍や留学生、学位取得後３年以内の方を対象とした、第３回 I-SHIN ビジネスプランコンテストを共同で

開催することとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．コンテスト概要

当ビジネスプランコンテストでは学生起業家の発掘・育成を目的として、大学生をはじめとする学生や留

学生、学位取得後３年以内の方から広くプランを募集するものです。

これまで実施した 2回のビジネスプランコンテストでは新規ビジネスプランに絞って募集を行っておりま

したが、近年、mixi、モバゲータウン向けソーシャルアプリや iPhone、Android 携帯などのスマートフォン

向けアプリなどが急激に普及するとともに企画・開発が少人数で行えることから、学生にとっての起業への

第 1 歩という位置づけでアプリ企画での応募を受け付けるコースを新たに設置いたしました。

今回のビジネスプランコンテストの各賞の受賞者には、アジア学生起業家支援プロジェクトの一環として

運営しているアジア学生起業家ファンド「I-SHIN」（以下、「I-SHIN ファンド」）などから最大１億円の出資や

アプリ企画には ngi が運営する「Applie（あっぷりぃ）ファンド」（http://fund.applie.net/）など利用し

た事業支援などを提供するとともに、学生に対しては社会や企業との接点を深めることを目的として企業で

のインターンシップなども提供する予定です。

２．募集するテーマ（どちらか１つを選択し、ご応募ください）

Ａコース：新規ビジネスプラン

Ｂコース：アプリ企画

http://www.aeria.jp/
http://fund.applie.net/

３．プランの募集期間

2010 年 3 月 23 日(月)～2010 年 5 月 10 日(月)

４．各賞について

■最優秀賞

Ａ：ビジネスプラン大賞

Ｂ：アプリ企画大賞

■部門賞（優秀賞）

Ａ、Ｂいずれのコースともに複数の部門賞を用意しております。

※最優秀賞及び優秀賞は該当者なしの場合もあります。

■受賞特典

・I-SHIN ファンドから最大 1 億円の出資

・「Applie（あっぷりぃ）ファンド」（http://fund.applie.net/）によるアプリ企画の事業化

・経営ノウハウの提供や事業化、事業拡大へ向けた支援

・企業でのインターンシップ（学生に限る） など

６．審査

（１）審査概要

・１次審査 応募いただきました書類に対して書類審査を行います。

１次審査通過者（チーム）はメールでご連絡いたします。

・ブラッシュアップ １次審査通過者（チーム）には、必要に応じてブラッシュ

アップミーティングを実施すると共に、１次審査に

おいて出た課題をもとにプランのブラッシュアップを

行っていただきます。

・２次審査 ブラッシュアップされたプランをもとに選出された方（チーム）

については、審査員に対してプレゼンテーション

を行っていただきます。

（２）審査基準

Ａ：新規ビジネスプラン

・社会性 社会のニーズに応えていること

・実現可能性 事業化することが可能なこと

・新規性 新たなイノベーションを生み出す可能性があること

・競争優位性 これまでにない強み、差別化要因があること

・収益性 事業化によって収益が生まれ、事業拡大が見込めること

http://fund.applie.net/

Ｂ：アプリ企画

・エンタメ性 わかり易く面白いこと

・バイラル性 ユーザー間で口コミが広がる仕組みがあること

・リピート性 定期的に使う仕組みがあること

・収益性 収益を生む仕組みがあること

（３）審査員

アエリア 取締役 須田仁之

ngi group 代表執行役社長 金子陽三

ngi group 投資 Div. シニアディレクター 丸山聡

７．応募対象者及び応募方法

（１）応募対象者

・大学生/大学院生を始めとした学生

・留学生等の学生起業家

・学位取得後３年以内の若手企業家

（２）応募方法

下記の URL の応募フォームよりご応募ください。

http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/businessplan_3rd.html

■I-SHIN ファンドの概要

当社とアエリアが共同で実施している 2008年夏より新たなイノベーションの担い手である学生などを支援

する目的で、アジア学生起業家支援プロジェクト（http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/index.html）の一環と

して、学生起業家等に特化したベンチャーキャピタルファンドとして「アジア学生起業家ファンド I-SHIN 投

資事業有限責任組合」を当社とアエリアが共同で設立・運営しております。

I-SHIN ファンドでは「異言語の人々が出会った時」の対話に特化したサービス提供をコンセプトに音声関連

アプリを開発する Eagle 株式会社（http://www.eagle-inc.jp/）などへ投資を行っております。

■I-SHIN ビジネスプランコンテストのこれまでの受賞者

＜第 1回（詳細：http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/busicon_prize.html）＞

◆最優秀賞

植野 誠史さん、高井 康辰さん、高田 栄治さん

（ベースキャンプ株式会社 http://www.bamp.co.jp/）

◆優秀賞（エンターティメント賞）

西嶋 悠加乃さん、田村 健太郎さん（株式会社モバキッズ http://www.mobakids.jp/）

◆優秀賞（特別賞）

木下 優子さん（株式会社アゲハ http://www.e-orihime.com/）

http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/businessplan_3rd.html
http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/index.html
http://www.eagle-inc.jp/
http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/busicon_prize.html
http://www.bamp.co.jp/
http://www.mobakids.jp/
http://www.e-orihime.com/

＜第 2回（詳細：http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/busicon_prize2009.html）＞

◆最優秀賞

小野邦彦さん（株式会社坂ノ途中 http://www.on-the-slope.com/）

◆優秀賞（web テクノロジー賞）

古田暁人さん、田中寛大さん（株式会社アヴァンワークス http://avant-works.com/）

◆優秀賞（エンターティンメント賞）

豊田 龍佑さん

■ngi group 株式会社 会社概要

・商 号：ngi group 株式会社 ( http://www.ngigroup.com/ )

・上 場 市 場：東京証券取引所マザーズ市場(証券コード 2497)

・代 表 者：代表執行役社長 金子陽三

・所 在 地：東京都渋谷区渋谷 2-16-5 マニュライフプレイス渋谷ビル 5F

・設 立 年 月 日：1998 年 2 月 20 日

・資 本 金：18 億 2,799 万 4,000 円 ※2009 年 12 月末現在

・主な事業の内容：インターネット関連事業、インベストメント＆インキュベーション事業、その他事業

（3D インターネット）

■株式会社アエリア 会社概要

・商 号：株式会社アエリア (http://www.aeria.jp/)

・上 場 市 場：大阪証券取引所ヘラクレス(証券コード 3758)

・代 表 者：代表取締役社長 小林祐介

・所 在 地：東京都港区赤坂 5-2-20 赤坂パークビル 3F

・設 立 年 月 日：2002 年 10 月 30 日

・資 本 金：2億 3,645 万円 ※2009 年 12 月末現在

・ 主な事業の内容：エンターテイメント事業

※記載されている会社名、製品名は各社の商標または登録商標です

http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/busicon_prize2009.html
http://www.on-the-slope.com/
http://avant-works.com/
http://www.ngigroup.com/
http://www.aeria.jp/